meminerint. ex hac causa tamen damnatus nō iniuria iudicis, quia credebatur nuntiatū fore illi qui dānauit, partē feret à ceteris cōmuni diui. si interfuerit omniū fieri quod factū est plus quā nō fieri, secundū Irn. & Mar. vt. §. com. diui. l. si quis putās. §. fi. quæ est cōtra. & facit. j. quorū leg. l. j. §. si alter.

**c** Vnius. quia qđ fit à psona nūtiātis, pro se tantū videtur fecisse: nisi nūtiasset p. cu. nomine.  
**d** Nūtiare. vt omnibus profit fociis.

**e** Omnibus. f. sciētibus.  
**f** Quia. ecce ratio.  
**g** Alter habeat. vt & .s. de ser. rustic. præd. l. per fundū. sic & .j. de appell. scio. & .s. fa. er. l. in hoc iudicio. Quid autē si omnes habeat ius prohibēditū: dic idē secundū Io. & hīc subaudi, maxime. Sed quæ est ratio inter hunc & superiorē casum? Rñ. quia ibi fieri dicit ipsi rei, & sic omnibus: licet vnus tantū adsit: vt. §. §. nuntiationem. & .j. l. operis. & .l. seq. Item collige hīc, qđ aliquis nūtiat qui prohibere non potest: vt dixi. §. eo. l. j. §. j.

**h** Habeat. veritate inspecta: vt quia remisit. ar. §. de ser. vr. præd. l. si ædes. vel non habeat: quia fortē fecit pactum de non nuntiatō. vel ipse solus constituit seruitutem alius non tollendi.

**i** Si quis. Casus huius. §. potest poni in eo qui nuntiat nouū opus ipsi prætori ædificati. nuntio autē ei vel corā vicinis, me nō posse nūtiare, eo qđ durate magistratu cōueniri nō potest: vt. j. de iniu. l. nec magistratibus. & .s. de iudi. l. pars literarū. aliās incipit, magistratus. & tūc est sic. C. de his qui per metū iu. non ap. l. ij. in fin. Vel secundū, cū video vicinū ædificantē, cui volo nūtiare nouum opus, nō per verba, quia possessionē amitterē: vt. j. §. meminisse. & .s. l. j. §. in operis. nec per lapillū, quia idē nō desisteret, sed per prætorē cuius auctoritate terrebitur. vt autē. destruat quod est factū: ex quo opus vidi, debeo ei dicere: frater mi: nō possū nuntiare nouū opus sicut volo: sed statim videbis qđ prætorē adibo: & idē veniet, vel mittet. Vel tertio, opus fiebat in absentia: & si illuc iret ad nūtiandū, tunc opus esset perfectū, nec haberet quem mittat. & dic ipsi prætori. i. per prætorē hīc existentē. Vel quarto, quia nullus est in loco operis quo præsentē nūtiatur, & qui domino renūtiat: & tūc est præstatio necessaria. hāc tamē præstationem faciā corā prætorē. sed his duobus modis nō destruit quod medio tēpore fieret antequā dominus posset venire ad locū. Acc.

**k** Prætori. id est prætorē auctore.  
**l** Debet. scilicet sic nuntiare, vt interim & c.

**m** Testetur. diuersis modis apta ad protestationē, secundum diuersas positiones casus.

**n** Possē. & habetur perinde ac si fuisset nuntiatum.  
**o** Et si. quia superior eius est, vel secundū secundum casum non habet eius copiam.

**p** Postea. finito officio. M. secundū primū casum: vel postea qđ fuerit præstatur prædicto modo, secundū omnes casus, qui scilicet primō nūtiauerat prædicto modo. & sic nō est cōtra. §. e. l. j. §. j.

**q** Retro. à die protestationis.  
**r** Ædificatū. vel ab hora præstationis qua ventū est ad prætorē.  
**s** Quasi. i. quasi fuisset facta ab initio, quando facta fuit protestatio, i. referenda erit nuntiatio ad tempus quo protestatus fuerit.

nō tenebuntur. † neg; enim debet nocere factū alterius ei qui nihil fecit. Si pluriū dominorū rei opus noceat: vtrū sufficere vni<sup>o</sup> ex fociis nūtiatio: an verō omnes nūtiare<sup>d</sup> debeāt? Et est verius, vnus nuntiationē omnibus<sup>c</sup> non sufficere, sed esse singulis nuntiare necesse: quia f & fieri potest, vt nuntiatorum alter habeat, g alter nō habeat<sup>h</sup> ius prohibendi.

**Ei qui i magistratu est, nō potest fieri nūtiatio: sicut nō potest in iudicio cōueniri: sed debet sibi fieri protestatio de nūtiado finito magistratu: & secuta postea nuntiatio tenet retrō ad diem protestationis, vt opus factum post protestationem destruat. Paulus.**

Si quis i ipsi prætori<sup>k</sup> velit opus nouū nūtiare: debet, l vt interim testetur<sup>m</sup> nō posse<sup>n</sup> se nūtiare: & si<sup>o</sup> nūtiat postea, p & quod retrō<sup>q</sup> ædificatum<sup>r</sup> erit, destruedum erit, quasi f repetita<sup>s</sup> die nuntiatione facta.

**Nedū p ædificatiōe cōpetit hoc edictū: sed etiā p immissione. h. d.**

Sed & si in ædes nostras quis<sup>u</sup> immittit, x aut in loco nostro ædificet: y æquum est, z nos operis noui nuntiatione<sup>a</sup> ius nostrum

**t** Repetita. sic supra de fid. instru. l. repetita. & .j. tit. j. l. si finita. §. item videamus. & de irin. actūque pri. l. j. §. si quis autem propter inundationem. & .s. præterea.  
**u** Quis. volens sibi quærere seruitutem talem. cū nō habeat.  
**x** Immittat. puta tignum.

nobis conseruare.  
**Ex causa triplici nuntiat: scilicet aut naturali, aut publica, aut impositicia. Bar.**

Et bellē † Sextus<sup>b</sup> Pedius definiit, c noui operis nūtiationis triplicē esse causam: aut naturalē, d aut publicā, aut impositiciā. c Naturalē, f cū in nostras ædes quid immittitur, g aut ædificatur in nostro. Publicam causam, quoties h leges, i aut<sup>k</sup> senatuscōsulta, l cōstitutionēque<sup>m</sup> principū per noui operis nuntiationē tuemur. n Impositiciam, cū quis postea quā ius suum<sup>o</sup> deminuit, alterius auxit, hoc est postea quā seruitutem ædibus<sup>p</sup> suis imposuit, contra seruitutem fecit. q

**Qui nūtiat simplici verbo, perdit possessionē, si eam habet. secus si per prætorē vel iactum lapilli: & contra eum qui ædificat spera nuntiatione, interdicto quod vi aut clam, vel vti possidetis, poterit experiri. Bartolus.**

Meminisse<sup>r</sup> autem oportebit, quotiens quis in nostro ædificare, vel in nostrū immittere vel proicere vult: melius<sup>f</sup> esse, eum<sup>p</sup> per prætorē, u vel per manum<sup>x</sup> id est<sup>s</sup> lapilli iactum prohibere, quā

ædificat inter se & vicinū, & non dimittat pedem: tunc potero nuntiare causa defendendi leges.

**i** Leges. veluti si phibui aliqui in publico ædificari: vt. j. e. l. nō solū. §. sed cū. Item da exempla de lege & cōstitutione ea quæ dixi §. eo. l. j. §. nūtiatio. **ADDIT.** Tu dic secundum Bart. qđ ibi dicit qđ tribus modis fit nuntiatio. hīc subdividitur vnū de illis mēbris. f. causa tuēdi iuris mei: & tueor rem meam ex causa naturali, & ex causa publica: vt hīc dicit text. Item impositicia, quia imposuisti seruitutem in rem meam. & sic potest intelligi ista lex.

**k** Aut senatuscon. vt si aliquis ædificat destruedo ædificia aliena.  
**l** Consultā. da exempla supra de lega. j. l. cætera.  
**m** Constitutiones. vt si facio mœnium iuxta publicum, vel etiā dimitto spacium.  
**n** Tuemur. prohibētes in publico, vel aliās contra ius ædificari.  
**o** Ius suum. id est ædibus suis imponendo seruitutem.  
**p** Ædibus. sicq; vrbana est seruitus pro qua nūtiatur: vt & .s. de ser. vrb. præd. inter. §. fin. & sic nō est contra. j. eo. l. qui viam.  
**q** Fecit. ergo etiā cōtra eū qui dominus est prædij debētis seruitutē, fit nūtiatio. & ita est cōtra. §. e. l. ij. Sed fortē magis subuenit habētī prædialē vel vrbana, qđ personalē: quia ille fructuari<sup>p</sup> possidet saltē naturaliter rem, nō seruitutē: vt. j. de acqui. pos. l. naturaliter. hīc nullo modo. f. possidet rem, nec seruitutē. Item not. qđ quādoque nullam istarū causarum habet nūtiatio: quarū scilicet triū hīc fit mētio: & tamē tenet: puta cū post nuntiationem iure ædificatur: non iure nuntio: quo casu in dubio parendū est nuntiationi: vt. §. e. l. j. in prin. ibi tamē allegabat aliquā ex istis causis.  
**r** Meminisse. nunc quis sit effectus nuntiationis.  
**s** Melius. id est tutius.  
**t** Eū. a vt si dico, domine prætor, quidā ædificat in meo: precor vos qđ mittatis nūtiū vestrū vt nō ædificet, vel veniat respōsur<sup>o</sup>.  
**u** Per prætorē. assumit prætor personam nuntiantis: vt aliās personam tutoris: vt C. qui admit. ad bo. pos. l. bonorum.  
**x** Manum. sic & .j. de acqui. re. do. l. quāuis. & hīc dicunt quidam verba non fore necessaria, sed saltem nutus deberet interuenire. Io. dicit verba apta ad contradicendum interuenire debere, quæcunque

**y** Ædificet. p. tor vel ali<sup>o</sup>.  
**z** æquum est. idēd ipsi prætori in hoc casu p. testando nūtiabit: vt. §. proximi. §. secundū quosdā.  
**a** Nūtiatione. tutius est per lapillum, ne possessionem perdamus: vt. j. eo. §. meminisse.  
**b** Sextus. habuimus. §. quib. ex cau. & quæ perfonæ & c. Irē denuntiatio fit vel iuris nostri cōseruandi & c. nūc cōpēdiōse dicit quod triplex & c. dic breuiter: quia aut auctoritate iuris naturalis, aut publici, aut impositicij quis nuntiat. & h. d. iste. §.

**c** Definit. i. breuiter & cōpēdiōse tractauit.  
**d** Naturalem. id est auctoritate iuris gentium, quod est inductum naturali ratione.  
**e** Impositiciā. aliās impositiciā. & aliās impositiuam. & subiicit exempla.  
**f** Naturalem. sic idēd, quia à iure gētiū, quod naturale dicitur, habet causā. f. iure gentiū. quo hoc meum, illud tuum dicitur: vt. §. de iustit. & iur. l. ex hoc. & instit. de rerum di. §. singulorū.

**g** Immittitur. puta tignum.  
**h** Quotiens. vt si aliquis

† Et velle. M. rectē sic dicitur Ant. Aug. lib. i. c. 9. non vt antea cū post verbū, bellē, pūgebat & à verbo Sextus Inchoaba - tur paragra - phus.

\* Per lapilli iactum Hęc nuntiatio videtur inducta ne quis vim armatā exhibeat. estque ex quadam veteris iuris imagine orta, quo iure manu cōsertum res reperebantur. Gell. lib. 10. cap. 9.

a) Ang. hīc & alij istam gl. sing reputant pro modo citandi: & seruat in curia Romana: sed meliorē & sociā habetis in ca. ex parte prima in §. si. d. verb. fig. extra. Bol

\* Omnes scriben. hic & precipuēdo. Ale. reputat istum tex. sing. secundū in primam lecturam gloss.

cunque sint. sic infra de re iudi. l. in summa. in prin.

**a** Nuntiatione. scilicet simplici verbo facta.

**b** Caterum. pro certè.

**c** Possessorem. vt si dico, ædificas in meo, malè facis: prohibeo ne ædifices.

**d** Faciemus. si nõ erat. l. quando possidemus.

**e** Nuntiauerimus. vt. s. eo. l. j. §. in operis. & ibi rationem diuersitatis reddidi.

**f** Noceat. pro quo quãdoq; agimus: vt. de ser. vrb. præ. l. fistulã. i. prin. & s. j. & ij. & s. si ferui. vin. l. sicuti. §. Aristo.

**g** Denuntiatio. simplici verbo.

**h** Necessaria. i. utilis, siue nõ dãnosa. nec enim amittit possessionẽ qui non habet.

**i** In nostro. f. solo. aliàs sequẽtia interdãta locũ nõ habet: vt. j. quod vi aut clã. l. si alius. §. notauim. & j. vti pos. l. j. §. hoc interdictũ de soli.

**k** Perseueret. nulla nuntiatione facta, vel etiã facta per prætozem, vel iactum lapilli. si autem simpliciter, si postea vti possi. ageret, succũberet. sed quod vi aut clã bene habet locum: vt infra quod vi aut clam l. si alius. §. j.

**l** Vti possidetis. No. q. hoc edictũ tria habet capita: prohibitorium, permissorium, demolitorium siue restitutorium.

**m** Vti possidetis. itẽ iniuriarũ: vt. s. de act. em. l. qui pendent. & etiam manu, siue auctoritate sua, quãdo possessionẽ nõ amiserat: vt. j. de acqui. re. do. l. quãuis. & s. ad. l. Aquil. l. quẽadmodũ. circa prin. A D D I T. Ista gl. est not. quẽ allegatur ad hoc iũcto isto tex. q. quãdo remediũ extraordinariũ cõsistit i factõ: puta q. possit expellere p. propria auctoritate vel deicere: potest cõcurrere cũ ordinario: vt hĩc in tex. quia nõ interdictõ vti pos. quod est ordinarium, secundum. Pau. de Cast. hĩc, & idem Pau. in. l. in prouinciali. §. j. supra eo.

**n** Vti. aut operis noui nuntiatione ex tertio capite experiri.

**o** Cloacas. publicas, vel priuatas: periculum tamen erat publ. vel in communi.

**p** Reficere. singula singulis: vel vtrũq; ad singula. quod est verius.

**q** Nuntiatio. aliàs, nuntiatione: aliàs, nuntiatio nõ immeritõ phibet & c. & est ad primũ. j. de riuis. l. pe. §. pe. sed ad secũdũ. j. de cloacis. l. j. §. si quis purgati. Sed quid si de nouo facere velit? videt q. possit nuntiare: vt ar. j. eo. l. stipulatio. §. opus. nec hĩc vetat: sed H. dicit nõ posse. aliàs nihil esset hĩc speciale: & illud est speciale, cuius cõtrariũ est ius cõmune. j. ad muni. l. j. in fi. cũ nulli reficiẽti possit nuntiare: vt. s. e. l. j. §. si quis ædificiũ. nisi dicas in refectiõne causa dãnĩ infecti aliàs posse nuntiare, hĩc nuntiationẽ phiberi: vt. s. eo. l. j. §. nuntiatio. hĩc verõ nõ. in purgatione autẽ constat hoc esse speciale: aliã tamen actiones remanent: vt. j. eo. l. sciendum.

**r** Prohibetur. reficere, vel purgare.

**s** Salutis. rationem assignat.

**t** Securitatis. nam & cõelum pestilens & ruinas minantur cloacarum immunditiã & c. vt. j. de cloa. l. j. §. j. Idem de riuo, ne homines siti moriantur. Et nota, q. publica vtilitas præfertur priuatã: sic C. de cadu. tol. l. j. §. fin. & in auth. de nõ alie. §. quia verõ verisimile. & s. pro soc. l. actione. §. Labeo.

**u** Præterea. habuisti dictum speciale vnde cessat nuntiatio: nunc annectit dictum generale.

**v** Cætera. à nuntiatione noui operis.

**x** Exceptit. vt non inhibeat per nuntiationem noui operis.

**y** Periculũ. in cõmune: nõ priuatũ ædificãtis, si imminet periculũ: vt si vis facere aggeres, ne flumẽ inũdet prædia tua & aliorũ multorũ: & volo phibere ne facias: nõ possũ, cũ sit allaturũ periculũ in cõmuni illorũ qui habebãt ibi p. dia. A D D I T. Quãrẽ hĩc de

quo periculo intelligat ista gl. Circa quã dic, q. triplex est periculum. quoddã est periculũ vniuersale totius ciuitatis: quoddã est vicinã: & p. istis potest sperni. Itẽ est periculũ speciale eius cui fit nuntiatio: & p. isto nõ potest sperni. ita dicit ista gl. Posset tamen esse tãtũ periculũ eius cui fit nuntiatio, q. posset sperni: vt i casib. in quibus nõ potest appellari: vt. j. de app. re. l. si. secundum Iacob. de Are. & Barto.

**z** Contemnendam, saluã tamen erunt confessoria & negatoria: vt infra eo. sciendum. H.

**a** Operis. quia mora est periculum allatura.

**b** Totiens. repetit idẽ.

**c** Hac pars. i. vt nuntiatio omittatur.

**d** Locum. quia tantum est cessare nuntiationẽ.

**e** Mora. i. ppter morã.

**f** Ripa. aliàs, riuis: aliàs ripis.

**g** Reficiẽdis. vel de nouo faciendis.

**h** Contemni. publica vtilitate inspecta.

**i** Apparuerit. nuntiationem esse factam.

**k** Noceat. quia est spernenda, non admittẽda.

**l** Nuntiat. id est nuntiauit per prætozẽ, vel aliis modis.

**m** Nuntiare. id est nuntiasse: vel in nuntiatione esse factam.

† Al. est hĩc l. quã incipit. Quia in re. a] Caluniaz iuramentum tacitẽ omittit potest. cõcor. text. in c. r. de iur. calum. lib. 6. aliquid in cap. i. & ibi Panor. vbi notauit in apostil. ad ipsum in verb. vitatur. extra de iur. calũ. in anti. & eundem in ca. significasti. nu. 8. vbi etiã addidi ad eũ in verbo ibi iuraret. extra de fo. b] Causa, res & actio sunt in libello ponendã: fallit fortẽ in libello generali: vt not. glof. & ibi Bart. in l. i. §. de ed. per. l. fin. C. de an. excep. cui cõcor. c. abbate. extra de re iudica.

tatiõ deberet. nam si apparuerit i vel in cloaca, riuõve, cõve cuius mora periculum allatura esset: dicendum est, non esse verendum ne hæc nuntiatio noceret. k

**Nuntias debet de caluniaz iurare corã prætoze, parte petẽte. Bar.**

Qui opus nouũ nuntiat, i iurare debet nõ caluniaz causa opus nouum nuntiare. m Hoc iusiurandum n auctore o prætoze p deferretur. Idcirco non exigitur q vt iuret is r antẽ, qui iusiurandum exigat.

**Qui nuntiat in certa parte operis, cam debet demonstrare: si nuntiat in toto opere, sufficit in toto demonstrare. Bar.**

Qui nuntiat, f necesse habet demonstrare in quo loco u opus nouum nuntiet: scituro eo x cui nuntiatum est, vbi possit ædificare, vbi interim abstinẽdum est. Totiẽs y autem demonstratio faciendã est, quotiens in partem fit nuntiatio. cæterum si in totum opus fiat, nõ est necesse demonstrare, sed hoc ipsum dicere. z

**Si plura sunt loca: requiruntur plures denuntiationes, & plures remissiones.**

Si in pluribus locis opus fiat, vtrum vna nuntiatio sufficiat: an verõ plures sint necessariae? Et ait Iulianus libro quadragensimonono Digestorum, quia in re †

ne persistere. nã in re præsentĩ nõ iuratur. An ergo dabitur libellus super quo iuret? Respon. sic, arg. C. de lit. conte. aut. offeratur. Sed quã erit actio? Respon. in factũ ex hoc edicto: vt insti. de interdi. §. si. Sed quid petetur? Respõ. vt nuntiatio firma maneat: & ille nõ procedat in opere: & designabitur etiã in quo, & qualiter: vt per iactum lapilli, vel aliis modis. Vel dic qualiter id est propter naturalem causam, vel publicam, vel impositiciã: & in quantum: vt. j. proxi. §. & sic de facto vidi. Vltimõ remittetur nuntiatio, quatenus & c. vel confirmabitur: vt. s. e. l. ij. respon.

**n** Iusiurandum. caluniaz. Accur.

**o** Auctore. altero instante. Accur.

**p** Prætoze. certè imò à lege. sed dic à prætoze mortuo q hoc edictũ iduxit: vel à parte i præsentia p. toris viui. Sed qd auctorabit? Rñ. alterũ faciet iurare altero instãte. & hoc subiicit, idcirco & c.

**q** Exigitur. aliàs exigat. f. is cui nuntiat. Azo. aliàs exigat, ab eo cui nuntiat nouũ opus. Et nõ. hĩc iuramentũ caluniaz tacitẽ omitti: a sicut nõ. C. de iura. calum. l. ij. §. sed quia veremur. expressẽ nõ: vt ibi. Itẽ contra. s. e. l. j. §. ij. Sol. ad hoc vt nuntiare liceat, nõ est opus adiri: vt ibi, sed post: vt in iuramento caluniaz: sic vt hĩc. Itẽ facit j. tit. j. l. qui bona. §. pe. & s. de eden. l. si quis ex argẽtariis. §. j. & s. de iureiuran. l. iusiurandum & ad pecunias. §. qui iusiurandum.

**r** Iuret is. scilicet qui nuntiat nouum opus.

**f** Qui nuntiat. non toto loco, sed aliqua parte. Accur.

**t** In quo. publico, vel p. riato.

**u** Loco. sic. s. de rei vin. l. si in rẽ. & facit pro nobis, quod res, causa & actio, sint in libello ponendã. b

**x** Scituro eo. sic. s. de eden. l. j. in prin.

**y** Totiens. fiat scilicet nuntiatio.

**z** Dicere. ne opus fiat. & sic. s. de interro. act. l. si defensor. §. j. & hoc si sit vnitum: secus in pluribus locis: vt. j. proxi. §.

\* Flo. cloacas.

Edictũ noui operis nuntiationis, tria capita habet.

† veluti si. \* Ripis.

Vtilitas publica priuatẽ præfertur.

**a** *Præsenti*. vt & .s. ca. l. §. nūtiationem. & habet hūc quidā. prin. l.  
**b** *Remissiones*. Ar. p nobis contra B. qui dicimus in annuo legato  
 plura esse legata, & plures p̄scriptiones: vt no. C. de p̄scr. xxx. an. l.  
 cū notissimi. §. in his. & facit. j. de fideiuss. l. heres. §. q̄ si hic seru<sup>o</sup>.  
 Sed ar. cōtra. j. de duo. reis. l. ij. & .j. ad Turp. l. j. §. accusationem.

**ADDIT.** Dic secūdum  
 Bar. post Dy. q̄ hūc sunt  
 plures nūtiationes præt  
 textu diuerforū operū,  
 idēd plures requirūtur  
 remissiones, sed ibi plu  
 res sūt obligatiōes præt  
 textu eiūsdē rei contra  
 ctē: & idēd vna solutio  
 ne tollunt, secūdū Dy.

**b** *Remissiones*. vel gratis,  
 vel præsenti satisfactio  
 ne.

**c** *Nūtiatione*. aliās, nū  
 tiationem. & subaudi  
 tunc propter.

**d** *satisfactio*. cū in  
 priuato sit opus.

**e** *Repromiserit*. cū  
 in publico: vt. j. eo. l. nō  
 solūm. §. ij. & .j. de præt  
 o. stipu. l. j. §. pe.

**f** *Non fiet*. quia offert:  
 non si nō offerat: vt. j.  
 eo. l. stipulatio. §. j.

**g** *operis*. f. faciendi.

**h** *Omissa*. i. nō facta: seu  
 remissa. hūc tamē in pu  
 blico non poterit adifi  
 cari etiam post satisfac  
 tionem: nisi appareat  
 quo iure adificet: vt. j.  
 eo. l. præt. §. hoc autem.  
 in fi. Vel dic, omis  
 sa. i. remissa.

**i** *Hoc remediū*. f. posse  
 offerri satisfactioem.

**k** *Veniendi*. venit enim

ad prætorem vt remit  
 tatur nūtiatio: quod fit  
 satisfactioe præsenti, vel repromissione  
 de opere demoliendo, si iuste fiat nūtiatio: vel etiam nulla in  
 terposita satisfactioe cognoscete prætore iniuste nūtiari. sic  
 ergo patet quōd sicut in nūtiatione, ita nec in remissione est  
 opus aditione prætore: vt. s. e. l. j. §. nūtiatio. & dic idem, vt non  
 fit opus adiri prætorem pro ac. habenda in omni edicto vel in  
 terdicto prætore, quod sine restitutione indulget actionem, vel  
 etiam cum restitutione quæ iure actionis detur: vt actio de dolo:  
 & quod metus cau. vt supra quod me. cau. l. metum. §. licet. & .s.  
 ex hoc edicto. Si verō restitutionem contineat specialem, vt mi  
 norum, & maiorum propter absentiam: necesse est vt adeatur, &  
 detur actio, secūdum quosdam: vt. s. de mino. l. quōd si minor. §.  
 si. vel vt efficacem constituat actionem: vt C. ex qui. cau. maio. l.  
 fin. Idem in bon. poss. edictali: sed in decretali necesse est adiri: vt  
 habes de his. s. de bo. poss. l. ij. §. inuito. & .s. à municipibus. Item  
 ad hunc. §. & ad plures alios huius ti. est contra. C. de adifi. priua.  
 l. fina. vbi dicitur quōd etiam satisfactioem offerendo antē tres  
 menses non auditur. sed solue. j. e. l. præt. §. si quis.

**l** *satisfactio*. si hoc exigatur: vt arg. s. e. l. de pupillo. §. qui opus. &  
 j. quo. lega. l. ij. §. j.

**m** *Remittitur*. id est spernitur.

**n** *Verus*. si tamen dubitetur habere eum mandatum, nam potest  
 esse quis procurator, & tamen dubitabitur de mādato, secūdum  
 Bul. & P. vt C. de procu. l. j. & .s. de administ. tut. l. vulgo. & vt in  
 pos. leg. si is à quo. §. si procurator. & quod cuiusque vniuer. l. itē.  
 §. actor. & de eden. l. si quis. §. procuratori. Sed Io. Azo. & Hugo.  
 dicūt hoc speciale: vt & aliās. s. ad Trebe. l. qui ita. §. j. de iure au  
 tem cōmuni constat quōd non satisfactio: vt C. de satisf. l. j. & .j.  
 rem ra. ha. l. ne satisfactio. vel dic verum, id est generalem: vt infra  
 de solu. l. vero procuratori. & sic speciale mandatum exigitur: vt  
 & .s. de mino. l. illud. in fin. & l. quod si de speciali.

**o** *Qui*. supra dictum est de procuratore eius cuius nomine nū  
 tiatur: nunc de procuratore eius cui nūtiatum est.

**p** *Remissionem*. scilicet nūtiationis sibi vel domino factæ.

**q** *Satisfactio*. de opere demoliendo, vt subiicit. & idēd vtroque  
 casu satisfactio, quia alieno nomine perit.

† Adde glo.  
 in l. i. & ibi  
 Bart. s. de li  
 be. ag. & in  
 lita stipula  
 tus. §. Chry  
 sogonus. de  
 ver. obli.

**r** *Defensoris*. non actoris. & idēd etiam sine mandato recipitur:  
 & de rato non satisfactio: quod procuratores actorum faciunt vt  
 subiicit. & C. de procu. l. exigendi.

**s** *Satisfactio*. de demoliendo: quam dixi præsenti.

**t** *Ratihabitionem*. quia non satisfactio de rato, scilicet tantum. nam  
 & de rato & de demo  
 liendo satisfactio: vt argu.  
 s. de procur. l. Pompo  
 nius. §. j. a secūdum  
 quosdam: quod nō pla  
 cet vt de rato satisfactio:  
 quia non posset com  
 mitti, cū intersit sti  
 pulantis magis non ha  
 beri ratā remissionem,  
 cū sic deberet destrui  
 quod est etiam factum  
 post nūtiationem: vn  
 de non præsenti: vt ar.  
 s. de procu. l. non cogē  
 dum. §. fina.

a] Ille. §. pa  
 rum facit, se  
 cūdum Pau.  
 de Cast. hūc.

tum, siue ad publicum ius ea re  
 missio pertinet, satisfactio cogi  
 tur. sustinet enim partes defen  
 soris. sed hæc satisfactio nō perti  
 net ad ratihabitionē, sed ad o  
 peris noui nūtiationem.

**Qui defedit cōuentū ex hoc in  
 terdicto, ex ea parte ne vis fiat ei,  
 præsenti satisfactio rei: aliās sibi  
 denegantur actiones.** Bar.

Si procurator autē opus nouū  
 mihi nūtiauerit, & satis accepe  
 rit, deinde interdicto aduersus  
 eum vtar, ne vim mihi faciat quō  
 minus ædificē: ex interdicto eum  
 oportet iudicatum solui satisfactio:  
 quia partes sustinet defensoris.

**VI. IULIANVS libro quadragen  
 simo primo Digestorum.**

**ET** idēd neque exceptiones  
 procuratoriæ opponi ei de  
 bent: nec satisfactio cogendus est  
 ratam rem dominū habiturum.

**VII. VLPIANVS libro quinqu  
 gesimo secundo ad Edictum.**

**ET** si satisfactio non dabit,  
 summoendus erit ab execu  
 tione operis noui: & actiones  
 quas domini nomine intēdit, de  
 bent ei denegari. Et tutor & cu  
 rator opus nouū rectē nūtiant.

**b** *Defensoris*. id est rei. ergo ego sum actor, qui hoc interdicto a  
 go: quod verum est. Sed contra. s. de procu. non cogendum. §. si.  
 vbi dicit agentem hoc interdicto procuratorio nomine, esse reū.  
 Sol. illud quoad euitandam satisfactioem de rato, cū nec com  
 mitti posset. Vel dic quōd actoris & rei partes tenet: actoris, quia  
 hoc interdicto agit: vt hūc. rei, quia dominū defendit in eo opere,  
 ne re sua vtj prohibeatur: sicut in interdicto vtj possidetis, & plu  
 ribus aliis contingit quōd idem sit actor & reus. in tertio obtinet  
 partes defensoris: vt ibi dicit: cū dominus suus erat in posses  
 sione. partes actoris, cū aduersarius: vt hūc. sed in quo hæc sa  
 tisfactio, iudicatum solui, committetur? Respond. ad interesse ex  
 duabus clausulis: ex tertia. f. quod verbum sonat, vt post cōdem  
 nationem non prohibeat. & si prohibeat, interesse præsenti.

**ET** idēd. *Procuratoria*. quasi non habeat mandatū, cū sit pro  
 curator rei: vt insti. de satisf. §. pen. & C. de procurato. exi  
 gēdi. hæc enim est procuratoria exceptio: vt. j. tit. j. l. inter. §. alie  
 no. aliās dicit procuratoria, quia miles, vel mulier, & sic non po  
 test esse procurator: vt. s. manda. l. si fideiussor. §. quædam. & .s. de  
 proba. l. in exceptionibus. §. sed & si procuratori. Sed Ro. dicit,  
 neq; excep. procura. tantum. q. d. non solū possunt ei obiici:  
 sed etiam satisfactio. iud. solu. exigitur: vt. s. l. proximi. in fin.

**d** *Dominum habiturum*. quia procurator est rei, non actoris. Alij  
 dicunt: quia videtur habere mandatū, cū habuit mandatū  
 de denuntiando: arg. s. de procura. l. ad rem. & l. ad legatum. Sed  
 videtur quōd sic: vt. s. de procura. l. vel in operis. in fi. Sol. ibi satisf  
 dat idēd, quia patiebat aduersarium venire in possessionem ad  
 destructionem operis: vnde satisfactio ne dominus veniat contra,  
 sicut in rei vindica. vt. s. de procu. l. Pomponius. §. sed & is. secus  
 vbi defendit respondendo, vt hūc. vel dic vt ibi.

**e** *ET* si satisfactioem. scilicet de iudicato.

**f** *Ab executione*. inhienda. vel secūdum P. dic faciēda.

**g** *Actiones*. si quas intentat: vt. s. de procu. l. mutus. §. pœna. &  
 C. de procura. l. actionem.

**h** *Nūtiant*. facit. j. l. operis. aliās nūtiat. & tunc habeas tutor.  
 & facit. j. de fur. l. interdum. §. qui tutelam. **ADDITIO.** Pandect.  
 Flo. habent, nūtiant.

u *Nūtiationem*. id est  
 stipulationē de demo  
 liendo interpositā pro  
 pter operis noui nū  
 tiationem.

x *Si procurator*. sine sa  
 tisfactioe: quia habet  
 mandatū, vel cum sa  
 tisfactioe: quia dubita  
 tur de mandato.

y *Autem*. aliās, antē: &  
 aliās, autem.

z *Acceperit*. à me de  
 opere demoliendo. &  
 supple. & nihilominus  
 me inquietet dicens sa  
 tisfactioem non ex vo  
 lūtate domini receptā:  
 & sic ipso iure nō præt  
 iudicare domino.

b] Ista gl. cō  
 muniter re  
 prehēditur,  
 secūdū P.  
 quia alias al  
 legaret suā  
 turpitudinē.

† Sic Flo.  
 non tutori,  
 & .v. in aliis  
 perperam. I  
 Ant Aug. lib.  
 j. ca. 9.

c] Lex ista  
 nihil facit,  
 secūdum P.  
 de Cast.

Non solum.] CASVS. Non solum possum nuntiare nouum opus proximo vicino edificanti iuxta domum mea, sed etiam vltiori vicino: quia potest mea interesse ratione seruitutis luminis. vel prospectus. [ QVI OPVS.] Tu edificabas in solo forte meo, vel in quo habebam ius, vel dicebam: & aliquid iam feceras. nunc nuntio tibi nouum opus. certe debet scribi quantum iam feceras: vt sic sciatur si facies post nuntiationem, & quantum facies. [ SI CVM.] Si edificas in loco priuato, & tunc nuntio nouum opus: ad hoc vt possis procedere, debes satisfidare. si autem in loco publico edificas: tunc si nuntiem, sufficit si repromittas sine fideiussore, ad hoc vt in opere procedere possis. [ SCIENTIENDVM EST.] Si tibi edificanti nouum opus nuntiaui: debes amodo abstinere ab edificando, donec satisfidare, vel remittam satisfidationem. Secundo dicit: quod ego nuntias debeo accipere modulos quantum sit de opere factum: vt sic sciatur quantum fiat postea. & hoc fiat, debet praetor procurare. [ MORTE.] Si nuntians decesserit: finitur nuntiatione. Idem si alienet ius quod habet in domo, vel fundo pro quo nuntiauit. secus autem est, si ille cui est nuntiatum, decesserit, vel alienauit fundum, vel aedes pro quibus fuit facta nuntiatione. nam non finitur nuntiatione: & reddit rationem. Fran. Accur.

Tu vide de hoc qd no. in. l. de pupillo. §. si quis ipsi praetori. s. c. titu.

Istum tex. Bart in l. de pupillo. §. si quis ipsi. s. e. inducit ad propositu de denunciante opus iam perfectum: qui propter metum vel alias ante non potuit denuntiare, que de nuntiatione potest sic fieri: Cum tali tempore non potuit nuntiare ne edificaretur: ideo nunc prout extitit nuntio nouum opus.

Non solum vicino proximo, sed etiam vltioribus potest quis nuntiare nouum opus.

VIII. PAVLVS libro quadragesimo octavo ad Edictum.

Non solum proximo vicino, sed etiam superiori opus facienti nuntiare opus nouum potero. nam & seruitutes quaedam interuenientibus mediis locis vel publicis vel priuatis esse possunt.

Nuntiator cautē facit si tempore quo nuntiat, testes adducat quantum erat factum: vt sic si postea fiat, sciatur quantum sit destruendum. Pau. de Cast.

Qui opus nouum nuntiat: si quid operis iam factum erit, in testationem referre debet, vt appareat quid postea factum sit.

Pro priuata nuntiatione requiritur satisfidatio: pro publica sufficit sola promissio. Bar.

Si cum possem te iure prohibere, nuntiauerō tibi opus nouum: non alias edificandi ius habebis, quam si satisfideris. Quod si nuntiauerō tibi, ne quid contra leges in loco publico facias, promittere debebis: quoniam de eo opere alieno iure contendo, non meo: & tanquam alieni iu-

& ita non est contra quoad locum priuatum, quae ratio seu distinctio ad publica non extenditur: quia in loco fit, sed publico: quare dicunt quidam soluentes contrarium, de publico ad publicum esse speciale pro opere quod fit in flumine publico: secus in aliis publicis locis: vt argu. j. de ripa mu. l. j. §. ij. vbi dicitur quod qui vult ripam reficere, cauet vel satisfidat secundum qualitatem personae. sed certe ripa non est publica. sed priuata eorum qui prope praedia possident: vt instit. de rerum diui. §. riparum. praeterea expressè dicitur idē in aliis publicis locis. j. titu. j. l. si finita. §. si quid. & §. si uel. quare dicit quod ibi maius periculum timetur: & ideo maior securitas exigitur, cum habitare possit etiam in aedibus obscuratis: vt supra de serui. vrb. praebinas, & sic sunt contra de priuato ad priuatum & de publico ad publicum. ADDITIO. Aduerte quod haec glo. ponit vnum contrarium de l. praetor. in princ. & §. de eo opere. j. titu. j. & soluit multis modis: sed nulla sol. est bona, secundum Paul. de Castr. ideo dicit aliter secundum Iac. o. de Are. q. ibi ille qui petit sibi cauere de damn. infect. prosequitur suum interesse: & ideo si aduersarius aedificat in publico, tenetur satisfidare de damn. infect. si verò in suo priuato: sufficit quod repromittat. Rationem diuersitatis vide plenè per Pau. de Cast. hic.

Post nuntiationem non debet edificari, nisi prius obtineatur remissio: alias destruitur. P.

Sciendum sit, facta operis noui nuntiatione, cui nuntiatum est, abstinere oportere, donec caueat, vel donec remissio nuntiationis fiat. tunc enim, si ius edificandi habet, recte aedificabit. Sed vt probari possit quid postea aedificatum sit, modulos sumere debet is qui nuntiat: qui vt sumantur, cōferanturque, praetor decernere solet.

Nuntiatione ex parte nuntiantis est in personam: ideo eius morte & alienatione extinguitur. ex parte eius cui nuntiat, est in rem: ideo eius morte & alienatione non extinguitur. Bartolus.

Morte eius qui nuntiauit, extinguitur nuntiatione, sicut alienatione: quia his modis finitur ius prohibendi. Quod si is cui opus nouum nuntiatum erat, decesserit, vel aedes alienauerit: non extinguitur operis noui nuntiatione. idque ex eo apparet, quod in stipulatione que ex hac causa interponitur, etiam heredis mentio fit.

Opotere, nisi velit destrui quod fieret: vt & j. eo praetor. & sic oportere, pro expedire ponitur: vt & s. de iust. & iu. l. j. in prin.

Caueat, de opere demoliendo. M. & facit. s. e. de pupillo. §. si is cui. item facit. s. de usufruc. quemadmodum ca. l. j. §. cauere. sed non statim potest cauere: vt videtur hic dici: vt C. de aedif. priu. l. fina. quae est contra. sed plenè dices. j. e. l. praetor.

Remissio, expressim: quia calumniose nuntiauit: vt. s. eod. l. j. ij. respon. Accur.

Recte aedificabit, nisi in publico: vt. j. eod. l. praetor. §. hoc autem.

Postea, scilicet post nuntiationem.

Modulos, per chordulam vel baculum, quae apud vtrunque erunt, hoc disponente iudice.

Cōferanturque, sed inter se si non sumpserunt, tenet nuntiatione: non autem destruetur opus, nisi probauerit quantum postea sit factum, secundum Ioa.

Extinguitur, imò videtur quod non: vt. j. e. l. praetor. §. hoc interdictum. sed hic nihil de opere erat factum: & sic res erat integra. ibi non erat integra: vt ar. insti. mā. §. itē si adhuc. & s. de iurisd. omn. iud. l. & quia. vel hic non fuerat satisfidatum, vel repromissum. j. sic.

Alienatione, loci cuius cōtēplatione facta est nuntiatione, cui forte seruitus debebat. & sic non ob. j. e. l. fin. & hoc nisi esset necessaria alienatio, vt p iudiciū fam. ercisc. vt. s. fam. ercisc. l. in hoc iudicio. Vel dicas, etiam rei in qua fit nuntiatione, nec ob. l. fi. j. eo. quia hic a nuntiante est alienata: cum erat sua. & sic nuntiatione continebat naturalem causam. ibi ab eo cui facta fuerat nuntiatione. Ir.